MIROR Luthere tibi, qui solus videri vis legisse scripturas, adeo
videri novum: si quod figuratum vocabulum diversis interdum rebus
competat. Rogo te an non gigantes in scriptura sacra, velut superbi
et violenti vitio dantur: et tamen Christus ipse gigas dicitur? Quid
15 serpens, quoties in scriptura designat diabolum? An non idem exaltatus
in deserto, figurabat Christum: etiam si non nesciam cuidam et
ex doctissima et sanctissima classe theologorum, videri serpentem,
ibi quoque designare diabolum: quod in Christi crucem sublatus,
affixus et mortuus venenum et nocendi vires amiserit. Sed mihi
20 fortius est: quod ad se figuram Christus traxit ipse: quum dixit:
Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto:
sic exaltari oportet filium hominis: Iam
illud opinor non est ambiguum, leonis
vocabulum non semel in scripturis inditum esse diabolo: et tamen
25 nihilo minus de Christo dicitur. Vicit leo de tribu Iuda. Electus et
apostolus an non sancta sunt nomina: et tamen utrumque competebat
in fratrem tuum Iudam, etiam tum cum in eum competebat nomen
diaboli: ut videas quam argutus sis: qui disputes absurdum esse: ut
aliquid petra dicatur nisi sanctum: quum videas Christum
30 dici: qui non sit sanctus, et apostolum dici: qui sit diabolus: et idem
vocabulum et deo datum et daemioni: et eiusdem animalis figura sit
designatus et servator et Sathanas. I nunc Luthere, et gloriare cum
tuis: quod de primatu pontificis, Ambrosio Catharino fortiter et
festive respondeas.

MIHI lector non erat propositum hoc in loco, de pontificis quicquam
 potestate tangere: nec tam huc illexit me libido docendi: quam
 similis semper sit Lutherus sui: quam pertraxit invitum confusanea
 viri tractatio: qua sic intricavit ecclesiae quaestionem, cum quaestione
 5 pontificis: ut ii respondere de altero non potuerim: nisi aliquid
 de utroque attingerem. At de ecclesia, quae nam sit hic in terris,
 quum vel maxime res tractari postulet, non erat consilium eorum
 quicquam intactum praeterire: quae Lutherum senseram, nec sine
 Theseo ea de re tam acute tractasse: ut nullo usquam loco aut saepius
 10 gloriatur aut impudentius. Nam et hoc quoque habet perpetuum: ut
 semper gloriosissime triumphet verbis: ubi re ipsa turpissime se
 victum videt. De ecclesia igitur tractaturus abstinere voluissem
 libenter, non solum a causa pontificis, sed etiam a quovis alio Lutheri
 dogmate, quatinus pateretur praesens argumentum: quo non aliud,
 15 quam eas nugas eius desumpsi refellere: quas in istum congescit
 librum: quo nebulo respondet principi. Nam scelerata eius dogmata,
 apud aequos ac bonos viros, satis se
 refellunt ipsa, et a multis eruditissimis
 20 viris abunde confutata sunt, A Prierate,
 Catharino, Eccio, Gaspere, Cocleo, Empsero, placentino Radino,
 Fabro, multisque itidem aliis: quos partim audio,
 partim video, solidis et veris rationibus hominis amentiam pulcherrime
 traduxisse. Cuius assertiones, ita retexuit ac revicit reverendus
 25 pater Ioannes Fyscherus, episcopus Roffensis, vir eruditionis
 ubertate clarus et vitae puritate clarissimus: ut, si quid est frontis
 Luthero: magno iam sit empturus, assertiones suas olim iam combustas
 a se: immo vel secum quoque: potius, quam cum tanta et tam
 aeterna infamia sua, monstruosum fetum suum et spurcum Erycthomim
 30 conspiceret christianus orbis. Certe quod ad pontificis
 primatum pertinet, ita rem dilucidam
 reddidit idem reverendus episcopus, ex
 evangeliiis et actis apostolorum, et toto corpore veteris testamenti, et
 omnium consensu sanctorum patrum, non latinorum modo, sed quos

maxime repugnasse iactare solet Lutherus etiam graecorum, postremo
 generalis definitione concilii victis, et victos se fatentibus, qui
 pertinacissime tum restiterant, armenis et graecis: ut frustra mihi
 facturus viderer, et rem actam acturus: si de pontificis primatu
 5 scribere, de integro rursus ordire. Cui sedi ut obedenter obtemperem
 cum illa movent omnia: quae docti sanctique in eam rem collegerunt:
 tum illud profecto non movet minime: quod toties sumus
 experti, non modo neminem inimicum fuisse christianae fidei: qui
 non illi sedi bellum simul indixerit: sed etiam neminem unquam
 10 exstitisse qui se professus sit eius sedis
 inimicum: quin idem paulo post se
 declararit insigniter, Christique, et religionis
 nostrae capitaliter hostem, et proditorem
 esse. Valde me movet et illud quod si ad istum modum
 15 hominum vitia imputentur officiis, non modo non consistet papatus,
 sed et regnum, et dictatura, et consulatus, et omnis omnino
 magistratus corruet et erit populus absque rectore, sine lege, et
 ordine. Quae res, si aliquando contingat, id quod aliquot Germaniae
 locis videtur imminere, tum demum magno cum damno sentient,
 20 quanto magis intersit mortalium, vel malos habere rectores, quam
 nullos. Certe quod ad papam pertinet quid mali fuerit caruisse novit
 deus: qui eum suae praefecit ecclesiae: nec optandum puto ut res
 christiana periculo perdiscat. Quanto magis optandum: ut tales deus
 faciat esse pontifices quales e re christiana et apostolici muneris
 25 dignitate fuerit, ut sua sponte contemptis
 divitiis et terrenis honoribus toti caelum
 spirent, pietatem in populo promoveant,
 pacem procurent, et auctoritatem quam acceperunt a deo adversus
 mundi satrapas et robustos venatores exercent, diris omnibus
 30 persequentes et tradentes Sathanae: si quis aut alienam dicionem
 invadat, aut male tractet suam, brevi sentiret christianus orbis, ab
 uno aut altero tali pontifice, quanto fuerit satius emendari papas:

quam auferri. Nec dubium est, quin iam olim pastorem sui gregis respexisset Christus: si christianus populus salutem patris potius precari, quam persequi, et nuditatem patris tegere, quam pudenda ridere maluisset. Sed non deseret Luthere vicarium suum deus.

5 Respiciet aliquando: et nunc fortasse respicit: quum patrem, dolore quem patitur a perditissimo filio, flagellat. Nam plane, te Luthere puto flagellum dei esse, magno sedis illius bono, magno cum malo tuo. Faciet enim deus, quod pia mater solet: quae quum verberarit filium, lacrimas eius abstergit: et quo puerum placet, perosam

10 virgam, protinus in ignem abicit. Sed omisso papatu, quem nisi Lutherus immiscuisset ecclesiae, non fueram hoc loco tacturus, veniamus nunc ad Lutheri machinam illam totam qua se gloriatur ecclesiam Christi funditus evertisse et qua Catharinum iactat impietatis et haereseos demonstrative convictum: sed eo in

15 loco videbis Lutherum lector: qui multis in locis aliis impium sese demonstravit, ac stolidum, sedulo navasse operam: ne id usquam alias videretur demonstrasse manifestius. Itaque hunc in modum scribit.

20 Christus, quod Catharinus fatetur, Primo de petra et ecclesia, Secundo fatebitur, quod Christus promittat portas inferi, non praevalituras adversus eam. Clara ne sunt haec Catharine? Non enim bestia, sed Christus ea dicit. Stet ergo, portas inferi non praevalere adversus, neque

25 petram neque ecclesiam. Portae autem inferi tunc praevalent: quando in peccatum perpellunt. Aut dic tu quid sit portas inferi praevalere aliud. Sicut econtra. Edificari super petram, est in gratia et bonis operibus crescere, ut dicere possis, hoc esse portas Sion praevalere. Sic. I. Pet. ii. dicit. Vos tamquam lapides vivi supraedificamini domus spiritualis. Et Ephe. ii. In quo et vos coaedificamini,

30 in habitaculum dei in spiritu sancto. Et ne mihi elabaris. Esto, fidem informem habeat, Papa, vel petra tua, vel ecclesia tua: nihilominus, si in caritate non fuerit: sub potestate diaboli, et portis inferi fuerit, Quia Ro. viii. dicit. Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et Matth. vii. Qui fide informi fuerant, et miracula

fecerant, et recte docuerant audiunt sibi dici: Discite a me omnes
 operarii iniquitatis. Obsecro te Catharine homo Itale, Tomista,
 digneris hic, bestiam parumper audire. Concedere cogo te per haec
 dicta, eum qui sine caritate est sub diabolo esse, et ad Christum non
 5 pertinere, ac per haec portas inferi in eum praevaluisse et dominari,
 tamquam in servum peccati. Sicut Christus dicit Ioannis. viii. Qui
 facit peccatum servus est peccati. Sunt ne etiam haec satis
 clara? An hic Origene, Chrysostomo, aut etiam toto patrum Catalogo
 opus est? Ultimo id quoque concedis, papam quem tu petram vocas,
 10 et aedificatos super hanc petram, ii subiectos visibili administratione
 ecclesiam appellas, aliquando peccare et peccasse. Nonne concedis?
 Immo si verum fateri voles, non est sceleratior gens in terra: quam ea,
 quae papae hodie pertinacissime adhaeret: et qui maxime super eum
 sunt aedificati: ac per hoc portis inferi subiecti, et omnium scelerum
 15 servi. Responde nunc. Ubi est tua verbosissima farrago, totius huius
 disputationis? da ecclesiam illam, da petram in quam non praevalent
 portae inferi. Quin das? Audin Catharine? Non papam dabis, scio,
 neque papistas. Quam ergo dabis? Nullam externam ecclesiam,
 20 nedum Romanam. Quia hanc solam dabis, si Christum audis, quae
 sine peccato est domina scilicet portarum inferi. Quamcumque enim
 dederis, incertum est, an sit in peccato et sub portis inferi. Si Romam
 dederis ipsamet testabitur se esse scelerum lernam. Concludo ergo
 adversus te, demonstrative convictum verbum Christi Matth. xvi. ad
 nullam personam pertinere, sed ad solam ecclesiam in spiritu aedificatam
 25 super petram Christum: non super papam, nec super Romanam
 ecclesiam. Quam cito enim non dederis papam sanctum, tam cito non
 dedisti petram neque ecclesiam, sed
 sentinam peccati, et Sathanae synagogam.
 Cum autem etiam Sanctus Petrus
 30 si praesens esset non possit sciri an
 sanctus esset, et permaneret sine peccato, ideo necesse est, nec ipsum
 esse petram sed solum Christum, quem solum sine peccato esse et
 permanere certissimum est, et cum eo ecclesiam suam sanctam in
 spiritu. Revertamur ad conditionis pactum. Uno ego te Catharine hoc

errore comprehendi, et indissolubili
 vinculo constrinxi, quare te haereticum
 proclamo convictum, et cum tanto libro
 condemnatum et maledictum. Habes
 5 quod hic mutias, Catharine? Surge homo Tomista, et contere bestiam
 hanc maledictam: quae tam subito ad universa tua portenta, non
 solum respondit: sed etiam ea ad nihilum redegit.
 Igitur sicut petra ista, sine peccato invisibilis et spiritualis est, sola fide
 perceptibilis: ita necesse est ecclesiam sine peccato invisibilem et
 10 spirituales, sola fide perceptibilem esse: Oportet enim fundamentum
 esse cum aedificio eiusdem conditionis sicut dicimus. Credo ecclesiam
 sanctam catholicam, at fides est rerum non apparentium. Quare hoc
 verbum. Matthei. Tu es Petrus, perdis diapason a papatu, et visibili
 ecclesia eius distat, immo eam funditus subvertit et synagogam
 15 Sathanae facit. Uterius si per petram papa, et per ecclesiam aedificatam,
 intellexeretur obediens papae congregatio, sequitur papam
 non esse papam, nec ecclesiam esse ecclesiam. Quod evidenter probo
 sic. Quia petra et ecclesia sine peccatis esse debent, non subiectae
 portis inferi. At cum nullus in mundo possit esse talis, certo et infallibiliter,
 20 et tamen certa debet esse petra
 certaue ecclesia sequitur nullum esse
 papam nec ecclesiam. Cum ergo haec
 Christi auctoritas repugnet papae et ecclesiae papisticae: manifeste
 patet, Catharini et sui Thomae et omnium quos inducit opinionem
 25 esse extreme haereticam. Quia haereticus est: qui scripturas sanctas
 alio sensu quam spiritus flagitat exponit, at Catharinus non modo id
 facit, cum Thoma suo haeretico, sed
 etiam blasphemum sensum eis tribuit
 appellans petram hominem peccati,
 30 diaboli servum.

EN lector vere maledictam bestiam: de qua dicitur Apocalypseos.
 xiii. Quis similis bestiae, et quis poterit pugnare cum ea. Et, datum
 est ei os loquens magna, et blasphemias. Et aperuit os suum in
 35 blasphemias ad deum blasphemare nomen eius, et tabernaculum
 eius, et eos qui in caelo habitant. Sed veniet tempus quum bestia
 mittetur in stagnum ignis ardentis, et sulphuris. Interea bene habet:

quod providit deus: ut haec tam invicta et maledicta bestia, semper
 pugnaret secum. Nam quae fatetur ecclesiam esse certam: sic tamen
 tractat: ut reddat incertissimam: et quae non contenta est
 humano more sentire, dum sectatur et ostentat abstrusam quandam
 5 ac reconditam sapientiam: crassam istam,
 et vulgo notam ecclesiam traducit ad
 invisibilem, ab externa ad internam, ab interna prorsus deducit ad
 nullam: id quod statim videbis manifestum. Sed primum Luthere, ut
 tecum ad initium redeam, ex quo praeclaros istos syllogismos
 10 deducis, quum Christus promittit portas inferi non praevalituras
 adversus ecclesiam, quid si quis neget hoc eum promittere, quod tu
 tibi velut manifestum sumis, nempe diabolum non futurum tam
 potentem: ut ecclesiam percellere possit in peccatum? Sed dicamus
 15 proba nobis istud Luthere: quid aliud respondebis: quam ut vicissim
 quaeras a nobis quid significare possit aliud? Nam si aliud significare
 potest, interea nihil dixisti: quoad ratione aut scripturis ostenderis
 interpretationem tuam esse veriore. Dico igitur primum, portas
 inferi non significare diabolum: neque enim idem esse portas domus,
 20 quod dominum: et portas inferi quod daemonem. Aliud igitur
 quippiam hoc figurato sermone sensisse Christum: et licet hoc verum
 sit, quod neque adversus Petri fidem neque Petro datam solvendi
 ligandique perpetua successione propagatam potestatem, diabolus
 praevalebit: atque id Christus alibi sit non uno loco pollicitus: tamen
 hoc in loco ubi non Sathanam nominat, non inferos, sed portas inferi:
 25 non tam probabile sit eum dixisse de diabolo: quam de quopiam alio
 adversus ecclesiam suam, non praevalituro: neque enim daemonem
 magis dixerim inferi portas esse quam viam. Quod si quaeras, quid
 aliud esse possit inferi porta, quam Sathan: duas tibi non ex commento
 meo, sed ex veterum interpretatione depromam.
 30 Alteram praesides et tyrannos
 mundi: qui nascentem persequantur
 ecclesiam: nec praevalere tamen adversus
 eam. Alteram portam esse dico, te tuique similes, si quis umquam
 similis tui fuit, haereticos et antichristos: qui inter triticum unanimis

et concordis fidei, non desinunt seminare zizania sectarum et schismatum:
nec solum dividere student inconsutilem Christi tunicam:

150

5 sed et nomen eius fidemque, subdole per cuniculos evertere. Nam et
per haereticos, miseri quos decipitis velut per apertas et patulas
inferorum portas ingrediuntur ad inferos. Sed tamen stabit verbum
Christi. Quantumvis impugnetis ecclesiam, non praevaleritis
adversus eam. Restabit frementibus et freudentibus vobis ecclesia
Christi.

10 VIDES hic bone vir, praeclaram istam demonstrationem tuam,
nihil demonstrare nisi demonstres prius in isto loco, Christum per
inferi portas designasse diabolum: quas veteres interpretati sunt illos
corporales ecclesiae persecutores tyrannos: et vos spirituales
impugnatores haereticos. Sed nunc ut demus tibi, portas inferi
15 significare diabolum adhuc liceret negare id quod ais portas inferi
praevalere, eo in loco pertinere quicquam ad peccatum: sed id
promisisse Christum, nullas diaboli machinas satis valentes fore: ut
fidem ecclesiae, cui Petrum praeficiebat, exstinguerent: aut ipsius
auctoritatem ac potestatem ligandi solvendique possent infringere:
20 sicut adhuc usu venisse videmus. Atque istud, quum verius vero sit:
tamen ut multis modis videas quam nihil omnino dicas, quum tibi
videris dixisse bellissime, demus adhuc tibi, si voles, non solum
portas inferi significare diabolum: sed eam rem, ad peccatum totam
pertinere: negabo tamen etiam sic, in illo Christi verbo, hoc esse
praevalere: quod tu interpretaris: videlicet ut praevalere sit, in
25 peccatum quomodocumque percellere. Neque enim praevaluit inferi
porta contra quemlibet: quem diabolus deiecit: sed adversus eum
dumtaxat praevalet: qui tandem sic deicitur: ut non resurgat in
pugnam. Nam nec in duello victus dicitur qui prostratus in terram
rebellat tamen: et in pugnam conatur assurgere. Quid, quod hoc
30 ipsum videtur portae nomen ostendere: nisi quis otiose, positam
putet. Nam quum portae sit officium duplex: ut vel intrare conantes
excludat, vel inclusos coerceat: et non patiatur exire: nec inferi portae
quemquam excludant, nam volentibus intrare. Noctes atque dies

patet atri ianua ditis. Sed revocare gradum, superasque evadere ad
 auras, hoc opus, hic labor est, patet profecto quod non adversus
 quemlibet quem daemon pellexit, praevalent portae inferi: sed dumtaxat
 adversus eum: quem sic tenet inclusum: ut numquam possit
 5 erumpere. Nam qui se proripuit foras, praevaluit adversus portas.
 Itaque non praevalere portas inferi adversus quemlibet, quem adicit
 in peccatum, vel illud indicat: quod septies in die cadit etiam iustus.
 Manifestum est igitur adversus nullum praevalere portas inferi,
 praeterquam adversus eum, quem sic incluserint, ut numquam possit
 10 exire: quod, quum nemini contingat in hac vita, patet illud Christi
 verbum non obsistere: quo minus et peccatores in hac vita possint esse
 de ecclesia. En bone vir praeclaram demonstrationem tuam. Cuius
 nulla pars quicquam demonstrat aliud quam stolidam et scurrilem
 impietatem tuam.

15 NAM, et ostendi nunc istorum verborum interpretationem,
 veterum sanctorum sententiis et scripturis ipsis consentaneam: quae
 plane refellit et confutat tuam. Nunc illud addam: quod si faterentur
 etiam quicumque legerunt umquam sacras litteras, non satis intellegere
 se quid sibi voluerit Christus in eo, quod dixit inferi portas adversus
 20 ecclesiam suam non praevalituras: nemo tamen possit nescire sensum
 quem affers ipse falsissimum esse, et doctrinae Christi
 repugnantissimum.

QUAESO te candide lector, istud considera (ut ab isto nebulone
 revertar ad te) quod Lutherus non hoc solum dicit neminem esse de
 25 ecclesia, quamdiu est in peccato: qui si tantum istud diceret, et falsum
 diceret et impium, sed multo dicit impudentius et magis impie: quod
 qui est de ecclesia non peccat: immo nec peccare potest. Ait enim portas
 inferi non praevalituras, idem esse quod in peccatum non posse
 percellere: ex quo plane sequitur: quod qui semel sint de ecclesia:
 30 numquam possint in peccatum percelli: et qui in peccatum perpulsi
 sunt eos numquam fuisse de ecclesia. Et, ne quid dubites eum istud
 plane sentire, non aliud omnino dicunt celebres ille collectiones:
 quibus hoc pacto lutulente syllogisat sus.

35 Nullum cedens portis inferi, est ecclesia
 supra petram aedificata: sed secta paparum,
 cedit portis inferi: ergo secta paparum non est ecclesia.

CEDERE portis inferi, nihil appellat aliud: quam peccare: quod alio declarat syllogismo sic.

154

5 Omnis ecclesia peccans cedit portis inferi:
sed ecclesia papistarum peccat: ergo
ecclesia papistarum cedit portis inferi.

10 VIDES hic lector, eum manifeste dicere: quod ecclesia quae peccat non est ecclesia Christi: neque de peccato quicquam distinguit: sed ponit simplicissime, adversus eum praevalere portas inferi: quem in quodcumque peccatum perpulerint: quod quum dicat, manifeste ponit, omne peccatum esse mortale: et eos qui sunt de ecclesia, in nullum omnino peccatum posse percelli: et qui percelluntur, de ecclesia non fuisse etiam antequam percellerentur, de qua eius sententia, si quis adhuc dubitet, expendat et istud quod ait.

15 Quam cito enim non dederis papam
sanctum, tam cito non dedisti petram,
neque ecclesiam, sed sentinam peccati et Sathanae synagogam.

20 EN interim severitatem censoris huius: apud quem non satis est, aliquem mediocribus esse virtutibus: sed aut omnino sanctum, aut omnino Sathanam, quales hic syllogismos offert occasionem hoc in loco colligendi de se, quem, quum non admodum sit difficile probare, non esse sanctum: ipse iam absolvit et conclusit reliquum, peccati se esse, et sedem Sathanae. Sed relinquamus eius sanctitatem in sentina Sathanae, tu lector expende quod sequitur.